
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-1

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Gennaio il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  DEL  TEAM  DELL’ARTISTA  GAETANO 
PESCE PER SUPPORTO TECNICO ALLE FASI DI DISALLESTIMENTO.CIG DERIVATO 
Z4832DFDC3

Adottata il 07/01/2022
Esecutiva dal 10/01/2022

07/01/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-1

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DEL TEAM DELL’ARTISTA GAETANO PESCE 
PER  SUPPORTO  TECNICO  ALLE  FASI  DI  DISALLESTIMENTO.CIG  DERIVATO 
Z4832DFDC3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n.  56,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con mo-
difiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   la Legge, 30 dicembre 2020, n.178,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto le-
gislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2021/2024; 

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei program-
mi con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:
- al termine della mostra dedicata a uno dei più importanti designer italiani viventi, Gaetano Pesce 
(La Spezia 1939) presso il museo di Arte contemporanea di Villa Croce, che ha visto la presenza 
quattro sculture di dimensioni  “fuoriscala” collocate  in  altrettante  piazze  del  centro cittadino,  è 
necessario il rientro delle opere presso gli studi dell’artista;
- per la realizzazione del progetto occorre procedere all’affido del servizio di accoglienza del team 
dell’artista per supporto tecnico alle fasi di disallestimento per il periodo compreso tra il 12 gennaio 
e il 14 gennaio 2022 necessario alla realizzazione dell’intervento;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0./140 veniva affidato il servizio di soggiorno per 
il  Team  dell’artista  alla  ditta  Genova  City  Hotel  srl  Via  Trivulzio  1  20146,  Milano  –  P.I. 
00356800102, individuato a seguito di preliminare esplorazione di mercato informale ex art. 66 del 
Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) stesso Codice;

Ritenuto opportuno, stante l’ottimo servizio prestato e il migliore rapporto qualità/prezzo fra gli 
operatori economici interpellatati, in linea con gli attuali valori del mercato di riferimento, valersi 
della medesima ditta individuata con la procedura di cui sopra;

Dato atto che la ditta richiede per il soggiorno presso il Best Western Plus City di Via di San Seba-
stiano 6 in n. 2 camere DUS e n. 1 camera matrimoniale comprendente pernottamento e prima cola-
zione per il periodo compreso tra il 12 gennaio e il 14 gennaio 2022, la somma di € 550,00 com-
prensiva di ogni onere come da preventivo nr. 2022/4426E, conservato agli atti dell’Ufficio; 

Considerato che  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 
c. 130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere 
acquistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattafor-
me elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


2)  di  affidare,  valendosi  della  procedura  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2021/199.0.0/140, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato 
e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, il servizio di soggiorno per il Team dell’artista Gaetano Pesce presso il Best Western Plus City 
di Via di San Sebastiano 6 in n. 2 camere DUS e n. 1 matrimoniale comprendente pernottamento e 
prima colazione,  per la somma di € 550,00 comprensiva di ogni onere, come da preventivo nr. 
2022/4426E, conservato agli  atti  dell’Ufficio,  alla  ditta:  Genova City  Hotel srl Via Trivulzio 1 
20146, Milano – P.I.  00356800102 (BENF. 26182) CIG derivato Z4832DFDC3;

3) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento rispecchia i correnti valori del mer-
cato di riferimento e che la stessa è integralmente effettuata in ambito commerciale;

4) di impegnare la somma di € 550,00 (Imponibile € 500,00 oltre Iva 10% pari a € 50,00) sul capi-
tolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’ente”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e acco-
glienza, del Bilancio 2022 (IMP. 2022/1587); 

5) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione del-
la spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che:

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

- è stata effettuata la verifica del possesso:
a) dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o re-

volving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, 
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il 
loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno eserci-
tato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 
medesimo affidatario;

-   non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Ammini-
strazione, ai sensi di quanto disposto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), con riferimento all’art. 1 c. 130; 

-   non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-1
AD  OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  DEL  TEAM  DELL’ARTISTA  GAETANO 
PESCE PER SUPPORTO TECNICO ALLE FASI  DI  DISALLESTIMENTO.CIG DERIVATO 
Z4832DFDC3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


